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ikke bekræfte, at den type model... økonomiske 
model har været brugt på andre områder inden 
for fritvalgsområdet. 

Preben Rudiengaard: Ja, og så er det ministe- 
ren. 

Sundhedsminister Jakob Axel Nielsen: Tak. 
Til Per Clausen -  jeg vil godt sådan som helt 
som overskrift på regeringens politik sige, at vi 
har egentlig slet ikke noget ønske om, at borger- 
ne kommer til at bruge det udvidede frie syge- 
husvalg. Det er ikke noget ønske hos os, at det så 
at sige kommer til udløsning. Faktisk ønsker vi, 
hvis det var sådan, at det kunne ... at hvis der 
kunne blive organiseret sådan i den offentlige 
sektor, at det slet ikke kom til udløsning, så var 
det da at foretrække. Og med hensyn til Lene 
Espersens udmelding omkring de fremadrettede, 
så baserer det sig på den viden, vi nu har om de 
mest effektive offentlige ... de mest effektive 
klinikker i det offentlige. Og der er derfor, at vo- 
res afregningstakster ... eller undskyld referen- 
cetakster, når de kommer, vil basere sig på de 
mest effektive offentlige sygehuse. Og om det så 
skal være den første fjerdedel, tredjedel, halvdel 
eller sådan noget, det er noget af dét, som ligger 
i pipelinen lige nu. Men når jeg startede det der 
med, at vi slet ikke har noget ønske om, at bor- 
gerne bruger det udvidede frie valg, så er det jo 
fordi, vi har haft -  og det er også til dig Sophie -  
et grundlæggende ønske om, at regionerne har 
brugt meget mere udbud, end de har gjort. Og 
forud for suspensionen blev det altså brugt alt, 
alt, alt for lidt... undskyld ... nå ... der er meget 
mindre ... det er mindre udbud end I procent, og 
der er derfor stadigvæk et meget stort potentiale 
ved brugen af udbud. Og når min forgænger gik 
ind og fastsatte det her niveau i 2006, så er jeg da 
enig i, at der skal være ... at hvis man kun kigger 
på det udvidede frie sygehusvalg, jamen så kan 
der være et incitament til, at man så ikke er så 
forhandlingsivrig. Men vi har søgt at få regioner- 
ne til at gribe fat i udbud, udbud, udbud, udbud 
-  og det er altså først i suspensionsperioden, at vi 
kan presse regionerne til at foretage udbuddet i 
et meget større omfang, og dermed skabe den 
nødvendige volumen, der totalt set gør det mu- 
ligt at have lavere takster. Derfor bliver det 
fremtidige afregningssystem netop -  volumen 
bliver udbud, derfor lavere takster på de enkelt- 
stående individrettigheder. 

Og så stiller du generelt... så stiller du spørgs- 
målet, om vi bruger det andre steder, altså i andre 

... ja, altså nu er det jo begrænset, hvad staten 
udbyder. Det er jo driftsherrerne, der skal udby- 
de, og derfor kan vi jo ikke pålægge regionerne 
udbud, men der er stor forskel på at foretage ud- 
bud fx af hjemmeplejen for at sikre et frit valg til 
rengøring -  end til flere hundrede diagnoser på 
sundhedsområdet, hvis det reelle valg skal være 
frit. 

Preben Rudiengaard: Og så har jeg en service- 
orientering. Der er seks ... fem endnu, der øn- 
sker ... og vi går til de næste. Og den første, det 
er Lone Dybkjær, derefter Jonas -  værsgo Lone! 

Lone Dybkjær: Jamen jeg er enig med dem, 
der har sagt, at man må tage Lene Espersen i 
samråd og så høre på hvilken basis, hun udtaler 
sig. Så er det muligt, at vi skal lave et dobbelt 
samråd, så man ligesom ikke kan sidde der og 
fedtspille, som man jo kan frygte, det er dét, der 
sker. Jeg mener, man kan jo ikke som vicestats- 
minister går ud og sige det der i aviserne, uden 
man har mere end en mavefornemmelse, det må 
man dog gå ud fra, at så seriøs er regeringen i det 
mindste. Det vil sige, der må have været nogle 
faktuelle ting. 

Så vil jeg så sige, at jeg synes ligesom Pia 
Christmas-Møller, at det vil da være det eneste 
fornuftige at offentliggøre det, sådan som den 
rapport og de DRG-takster og det arbejde, der er 
lavet. Sådan som ministeren jo i virkeligheden 
har lovet. Altså uanset hvordan vi vender og dre- 
jer det, så ved ministeren jo udmærket godt, at 
spørgsmålene stoppede, da ministeren sagde, det 
vil I få på en eller anden måde -  udtryk på den 
måde. Det er så dét, ministeren løber fra nu. For- 
di derer ingen begrundelse for, at vi ikke kan få 
lov at få dem. Og grunden til, at vi ikke kan fa 
dem er selvfølgelig, at de er disfavorable for re- 
geringen, der har været overbetaling. Og det er 
der jo ikke noget mærkeligt i, ministeren sagde 
jo selv 29. januar 2002, hvor sundhedsloven ... 
og citerede fra sundhedsloven af 29. januar, at 
DRG-taksterne fastsættes på gennemsnittet for, 
hvad det koster i det offentlige. Eftersom det of- 
fentlige har helt andre udgifter i form af forsk- 
ning og uddannelseskapacitet og tilstedeværel- 
seskapacitet på en måde, som de private aldrig 
har, så er det da klart, at alene den måde at gøre 
det på har lavet overbetaling. Og det er for mig 
at se da også begrundelsen for, at man ikke har 
lyst til at udlevere papirerne, fordi det uden vide- 
re er åbenbart. Men igen, hvorfor vil ministeren 
ikke udlevere rapporten. Jeg synes ikke at svaret 
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